
 
Settore Approvvigionamenti, Contabilità e Coordinamento 

 

ALMA MATER STUDIORUM • UNIVERSITÀ DI BOLOGNA 
1/2 

Rep. n. 6872/2019 
Prot. n. 203414 del 11.09.2019 

 
OGGETTO: PROCEDURA APERTA ACCELERATA PER L’AFFIDAME NTO DEI 
SERVIZI ASSICURATIVI PER L’ALMA MATER STUDIORUM – U NIVERSITA’ DI 
BOLOGNA, SUDDIVISA IN 2 LOTTI. 
Lotto n. 1, Polizza RCT Patrimoniale – CIG n. 79564638F8, Lotto n. 2, Polizza Oggetti e Mostre 
d’arte – CIG n. 79566641BDB. 
NOMINA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE. 

 
LA DIRIGENTE 

VISTO il provvedimento del Direttore Generale Repertorio n. 5489/2019 Prot n. 
147143 del 08/07/2019 che ha autorizzato l’indizione e l’espletamento di una 
procedura aperta accelerata per l’affidamento dei servizi assicurativi per le 
esigenze dell’Alma Mater Studiorum - Università di Bologna, suddivisa in 2 
lotti, per un valore massimo complessivo presunto dell’appalto, ai sensi 
dell’art. 35 del Codice, pari a Euro 2.060.000,00 e ha approvato i criteri di 
selezione degli operatori economici, delle offerte e gli elementi essenziali del 
contratto; 

VISTO il provvedimento della Dirigente dell’Area Affari Generali, Appalti e Sanità 
Repertorio n. 5528/2019 Prot n. 148028 del 09/07/2019 che ha approvato il 
bando, il Disciplinare di gara con i relativi allegati e la pubblicazione del bando 
con le modalità di cui agli artt. 72, 73 del D.lgs. n. 50/2016 e del D.M. 
Infrastrutture e Trasporti del 2.12.2016, sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione 
Europea, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, sul sito informatico 
del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, sul sito informatico presso 
l’Osservatorio, sul portale di Ateneo e, per estratto su quattro quotidiani, di cui 
due a diffusione nazionale e due a diffusione locale; 

VISTA la scadenza del termine per la presentazione delle offerte fissato al 29.07.2019, 
ore 8:00; 

VISTO che per entrambi i lotti, Lotto 1 Polizza RCT/ Patrimoniale e Lotto 2 Polizza 
Oggetti e Mostre d’arte, l’affidamento avverrà con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del Codice; 

VISTO l’art. 77, comma 7 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. secondo il quale la nomina e la 
costituzione delle Commissione deve avvenire dopo la scadenza del suddetto 
termine; 

VALUTATA positivamente la nomina del RUP a membro della commissione di gara, ai 
sensi dell’art. 77 co. 4 del D.lgs. n. 50/2016, atteso che la procedura prevede 
esclusivamente criteri di valutazione delle offerte automatici che non 
presentano margini di discrezionalità nell’attribuzione dei punteggi; 

VISTO  l’art. 32 dello Statuto di Ateneo; 
VISTE le delibere del Consiglio di Amministrazione n. 209/2016 del 27 aprile 2016 e 

n. 188/2019 del 26.02.2019; 
 

 



 
Settore Approvvigionamenti, Contabilità e Coordinamento 

 

ALMA MATER STUDIORUM • UNIVERSITÀ DI BOLOGNA 
2/2 

DISPONE 
 

la nomina della Commissione di aggiudicazione della gara per l’affidamento dei servizi assicurativi 
per l’Alma Mater Studiorum – Università di Bologna, come segue: 

- Dott. Stefano Corazza, Dirigente dell’Area del Patrimonio, Presidente; 
- Dott.ssa Paola Degli Esposti, Responsabile Amministrativo Gestionale del Sistema Museale di 
Ateneo, Componente; 
- Dott. Filippo Bartone, Funzionario dell’Area del Patrimonio, Componente. 
 
La partecipazione è a titolo gratuito per tutti i componenti della Commissione. 
 

LA DIRIGENTE 
Dott.ssa Ersilia Barbieri 

 
____________________ 

 
Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso, entro 30 giorni, al Tribunale 
Amministrativo della Regione Emilia Romagna – sede di Bologna. 
 
Pubblicato sul profilo del committente il 11.09.2019 


